

2019 年度 事業 報告 書

平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで

認定 NPO 法人うていーらみや

1 事業実施の方針

1) 沖縄のわらべうたの採集・保存・伝承に係わる事業

「子育てわらべうた月の庭」「子守うたスタートにぬふぁ」については両事業ともに 11 月からの実施とし、森の家みんな内和室において開催することができた。発達の気になる親子には日々の生活、育児で困ったことがないか聞き取りを行い、通所支援事業を紹介した。

「沖縄わらべうた研究会」では『守姉講座第 3 期～実践編～全 8 回』、「沖縄わらべうた研究会北部支部」では『守姉講座第 1 期～実践編～全 8 回』を開催した。両研究会とも『保育指針に基づく子どもの発達段階に合わせたわらべうた』をテーマとして講座を行った。

「わらべうたフェスタ 2018」を沖縄女子短期大学で開催した。県内各地からの多くの参加があった。参加者からも概ね好評を得た。スタンプラリーには多くの親子連れが参加しわらべうたを楽しんでいた。年度途中で企画された事業であったが、諸手続きも滞りなく開催できた。

「沖縄お手玉の会」の定例会は通所支援事業（First みるく）との交流事業として設定した。親子で遊べるお手玉遊びを多く取り入れた。会員及び保護者の方へお手玉遊びの伝承・実践とともにお手玉遊びの歴史、効用なども伝えた。今年度は藍染めのお手玉キットを用意することができたため、参加者でお手玉づくりをする機会も得られた。

「受託・講師派遣事業」においては、各施設からの要請で全 20 回の講師派遣を行った。保育園職員向けの講座、親子参加型講座の依頼もあった。沖縄市の乳児一般検診は 3 回の派遣依頼があったが日程調整がうまくいかず 1 回の講師派遣となった。

「子育てわらべうた基金」ではわらべうたフェスタにおいて名古屋短期大学准教授山下直樹先生を招聘し『気になる子のわらべうた』をテーマに講演していただいた。実践も交えた講演会で参加者からは次回開催を望む声が聞かれた。

2) 沖縄における自然体験に関わる事業

「子どもと自然」は親子参加型の山のぼりを企画。参加者の年齢に差があったため、下山時間に若干ばらつきがあったが、大きな事故・ケガ無く実施できた。活動後に「活動前の準備・留意点」等のレクチャーを行えば家族で登山する機会につながると感じた。

3) 沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業

「保育園開設準備」事業では、保育を学ぶ会（保育士向け研修会）において鈴木真廣氏（和光保育園園長）と富名腰義裕氏（小児科医）をお招きし講座を開催した。多くの保育士が参加し、日々の保育を振り返る機会となった。また、保育園開設予定地の開発許可申請準備を進めている。同時に補助金申請、WAM及び地銀への融資相談を実施している。

4) 児童福祉法に基づく障害児通所支援事業

「Firstみるく」では、放課後等デイサービスクラスのニーズが増加。毎週火曜日から金曜日、16時15分スタートのクラスを増設した。保護者より土曜日開設のニーズが出たため3月より土曜日を開所することとした。職員の資質向上を促すため法人主催の「わらべうた研究会」「保育を学ぶ会」へ職員の参加を奨励した。

事業所建物が県の定める耐震基準に関する条例に適合していないことが判断されたため、事業所を首里大名町から首里赤田町へ移転させた。

以上の事業を通して沖縄の自然と文化を通じた教育的活動において成果をおさめることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

定款の事業名	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲および人数(人)	支出額(円)
沖縄のわらべうたの採集・保存・伝承に関わる事業	子育てわらべうた月の庭	幼児と母親のためのわらべうた講座	11月～ 全14回	森の家みんみん	4人	就学前の親子59組 121名	10,400
	沖縄わらべうた研究会	守姉講座第3期～実践編～を開催。『保育指針に基づく子どもの発達とわらべうた』(全8回)	通年 8回	ていーだの家	1人	一般28名 会員167名	16,979
	沖縄わらべうた研究会 北部支部	守姉講座第1期～実践編～を開催。座学と実践を行う。『保育指針に基づく子どもの発達とわらべうた』(全8回)	通年 8回	名護医療療育センター／ ていーだ館Luna	1人	一般31名 会員76名	0
	沖縄お手玉の会	定例会(お手玉伝承者養成)お手玉作り、お手玉遊び、お手玉の効用等講座	通年 10回	ていーだの家	1人	一般市民 55組	18,107
	受託・講師派遣事業	県内11施設でのわらべうた講座への講師派遣	20回	県内各地	2人	幼児・親子 812名	0
	子育てわらべうた基金	沖縄市乳健におけるDVDの配布と講師派遣、童他フェスタにおける講座講師招聘、基金の募集と運用	随時	本島全域	1人	一般市民 176口	30,000
	わらべうたフェスタ 2018	わらべうたスタンプラリー わらべうた講座	2月 11日	沖縄女子短期大学 グラウンド・講義室	40人	一般市民 290名	124,901
沖縄における自然体験に関する事業	子どもと自然 ～実践編～	「親子で初めての山のぼり！」嘉津宇岳(標高452m)の登山を実施	2月 17日	名護市 嘉津宇岳	3人	一般親子 2組 会員親子 4組 中学生 1人	35,412
沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業	那覇市 大名児童館指定管理	指定管理事業は終了したが諸経費の支払いが発生					213,489
	那覇市つどいの広場 “うれみしゃ”	委託事業は終了したが諸経費の支払いが発生					15,196
	保育園開設準備	保育園開設に向けた準備「保育を学ぶ会」の実施	通年 全2回	ていーだの家／那覇市民体育館	8名	一般市民 70名	140,311
通所支援事業 児童福祉法に基づく障害児	Firstみるく	親子通園事業 児童発達支援 放課後等デイサービス 保育所等訪問支援を実施	通年	ていーだの家	8人 シフト制	通所 1,599名 保育所等 訪問15件	12,549,828

計 13,154,623 円

決 算 報 告 書

第 16 期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

うていーらみや

沖縄県那覇市首里大名町1-277

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成31年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	925,013
現金	58,792	未払費用	461,651
小口現金	1,181	未払法人税等	70,000
【流動資産】		未払消費税等	25,900
普通預金	10,164,066	預り金	15,974
	(6,515,353)	預り金 源泉所得税	13,815
	(341,415)	預り金 住民税	6,900
	(3,307,298)		
郵貯(振替口座)	163,720	流動負債 計	1,519,253
現金・預金 計	10,387,759	負債の部合計	1,519,253
(売上債権)		正 味 財 産 の 部	
売掛金	196,719	【正味財産】	
未収金	3,723,201	正味財産	11,739,358
売上債権 計	3,919,920		
(その他流動資産)	0	(うち当期正味財産増加額)	8,280,412
その他流動資産 計	0	正味財産 計	20,019,770
流動資産合計	14,307,679	正味財産の部合計	20,019,770
【固定資産】			
(有形固定資産)	7,231,344		
車両運搬具	488,437		
什器 備品	285,507		
建設仮勘定	6,457,400		
有形固定資産 計	7,231,344		
固定資産合計	7,231,344		
資産の部合計	21,539,023	負債・正味財産の部合計	21,539,023

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位:円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

58,792

小口現金

1,181

普通預金

10,164,066

(6,515,353)

(341,415)

(3,307,298)

郵貯(振替口座)

163,720

現金・預金計

10,387,759

(売上債権)

売掛金

196,719

未収金

3,723,201

売上債権計

3,919,920

(その他流動資産)

0

その他流動資産計

14,307,679

流動資産合計

14,307,679

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具

488,437

什器備品

285,507

建設仮勘定

6,457,400

有形固定資産計

7,231,344

固定資産合計

7,231,344

資産の部合計

21,539,023

《負債の部》

【流動負債】

未払金

925,013

未払費用

461,651

預り金

15,974

預り源泉所得

13,815

預り住民税

6,900

未払法人税等

70,000

未払消費税等

25,900

流動負債計

1,519,253

負債の部合計

1,519,253

20,019,770

正味財産

21,539,023

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位:円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業収入	17,110,640
当日参加費収入	96,000
参加費収入	229,000
入会金収入	2,000
一般会費収入	36,000
賛助会費収入	186,000
会費収入	35,000
助成金収入	20,000
基金収入	176,080
寄付金収入	4,585,300
受託・講師派遣収入	228,000
お手玉材料費	70,000
利用者負担金	735,669
受取利息収入	48
雑収入	136,950

 経常収入 計

23,646,687

【事業費】

印刷製本費(事業)	3,190
給料 手当(事業)	9,060,300
法定福利費(事業)	871,271
通勤費(事業)	367,583
福利厚生費(事業)	19,580
委託費(事業)	111,287
講師謝金(事業)	185,903
旅費交通費(事業)	107,860
通信費(事業)	170,587
通信運搬費(事業)	95,582
水道光熱費(事業)	178,716
接待交際費(事業)	54,617
文具消耗品費(事業)	80,324
教材費(事業)	99,464
地代家賃(事業)	1,440,000
賃借料(事業)	36,440
お手玉製作費(事業)	16,922
保険料(事業)	51,768
支払手数料(事業)	2,538
諸会費(事業)	8,000
リース料(事業)	192,691

 当期事業費 計

13,154,623

 合 計

13,154,623

13,154,623

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

事業費 計			
【管理費】			
委託費	280,588		
通信費	111,004		
通信運搬費	22,703		
水道光熱費	36,732		
旅費交通費	600		
事務局運営費	18,252		
文具消耗品費	87,501		
地代家賃	180,000		
車両燃料費	31,799		
保険料	80,450		
租税公課	25,900		
諸会費	6,000		
リース料	49,799		
支払手数料	508,079		
減価償却費	544,909		
管理費 計			1,984,316
経常収支差額			8,507,748
[その他資金収支の部]			
【その他資金収入】			0
その他資金収入 計			
【その他資金支出】			0
その他資金支出 計			0
【営業外費用】			
雑損失	17,336		17,336
営業外費用 計			17,336
【特別損失】			
前期損益修正損			70,000
特別損失 計			70,000
税引前当期収支差額			8,420,412
法人税等			140,000
当期収支差額			8,280,412
前期繰越収支差額			12,413,349
次期繰越収支差額			20,693,761
《正味財産の部》			
【正味財産増加の部】			0
当期収支差額	8,280,412		
正味財産増加の部 計			8,280,412
【正味財産減少の部】			
当期収支差額			
正味財産減少の部 計			
当期正味財産増減額			8,280,412
前期繰越正味財産額			11,739,358
当期正味財産合計			20,019,770

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業収入	17,110,640
当日参加費収入	96,000
参加費収入	229,000
入会金収入	2,000
一般会費収入	36,000
賛助会費収入	186,000
会費収入	35,000
助成金収入	20,000
基金収入	176,080
寄付金収入	4,585,300
受託・講師派遣収入	228,000
お手玉材料費	70,000
利用者負担金	735,669
受取利息収入	48
雑収入	136,950

 経常収入 計

23,646,687

【事業費】

印刷製本費(事業)	3,190
給料 手当(事業)	9,060,300
法定福利費(事業)	871,271
通勤費(事業)	367,583
福利厚生費(事業)	19,580
委託費(事業)	111,287
講師謝金(事業)	185,903
旅費交通費(事業)	107,860
通信費(事業)	170,587
通信運搬費(事業)	95,582
水道光熱費(事業)	178,716
接待交際費(事業)	54,617
文具消耗品費(事業)	80,324
教材費(事業)	99,464
地代家賃(事業)	1,440,000
賃借料(事業)	36,440
お手玉製作費(事業)	16,922
保険料(事業)	51,768
支払手数料(事業)	2,538
諸会費(事業)	8,000
リース料(事業)	192,691

 当期事業費 計

13,154,623

 合 計

13,154,623

13,154,623

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

事業費 計		
【管理費】		
委託費	280,588	
通信費	111,004	
通信運搬費	22,703	
水道光熱費	36,732	
旅費交通費	600	
事務局運営費	18,252	
文具消耗品費	87,501	
地代家賃	180,000	
車両燃料費	31,799	
保険料	80,450	
租税公課	25,900	
諸会費	6,000	
リース料	49,799	
支払手数料	508,079	
減価償却費	544,909	1,984,316
管理費 計		8,507,748
経常収支差額		
【営業外費用】		
雑損失	17,336	17,336
営業外費用 計		17,336
経常損益金額		8,490,412
【特別損失】		
前期損益修正損		70,000
特別損失合計		70,000
税引前当期正味財産増減額		8,420,412
法人税等		140,000
当期正味財産増減額		8,280,412
前期繰越正味財産額		11,739,358
当期正味財産合計		20,019,770

平成 30 年度 活動計算書

平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人うていーらみや

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収入		
1. 受取会費		
入会金収入	2,000	
一般会員収入	36,000	
賛助会員収入	186,000	224,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金	4,585,300	4,585,300
3. 受取助成金		
受取助成金	20,000	20,000
4. 受取補助金		
受取補助金	0	0
5. 事業収益		
わらべうたフェスタ	83,000	
月の庭	28,500	
子育てわらべうた基金	176,080	
沖縄わらべうた研究会	168,000	
受託・講師派遣	228,000	
お手玉の会	70,500	
Firstみるく	17,856,309	
大名児童館	0	
つどいの広場	0	
ゆりあげ貝ミュージアム	0	
ゆりあげ貝基金	0	
子どもと自然	17,500	
保育園準備	52,500	18,680,389
5. その他収益		
雑収入	136,950	
受取利息収入	48	136,998
経常収入 計		23,646,687
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	9,060,300	
法定福利費	871,271	
通勤費	367,583	
福利厚生費	19,580	
人件費計	10,318,734	
(2) その他経費		
印刷製本費	3,190	
委託費	111,287	
講師謝金	185,903	
旅費交通費	107,860	
通信費	170,587	
通信運搬費	95,582	
水道光熱費	178,716	
接待交際費	54,617	
文具消耗品費	80,324	
教材費	99,464	
備品費	0	
家賃	1,440,000	
賃借料	36,440	
施設整備費	0	
お手玉製作費	16,922	
保険料	51,768	
車両燃料費	0	
研修費	0	
支払手数料	2,538	
諸会費	8,000	
リース料	192,691	
減価償却	0	
租税公課	0	
雑損失	0	
その他経費計	2,835,889	
事業費計		13,154,623

2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
通勤費	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
印刷製本費	0		
委託費	280,588		
旅費交通費	600		
通信費	111,004		
通信運搬費	22,703		
水道光熱費	36,732		
接待交際費	0		
文具消耗品費	87,501		
家賃	180,000		
施設整備費	0		
車両燃料費	31,799		
保険料	80,450		
支払手数料	508,079		
リース料	49,799		
諸会費	6,000		
事務局運営費	18,252		
減価償却	544,909		
租税 公課	25,900		
固定資産売却損	0	1,984,316	
雑損失	17,336		
特別損失	70,000		
法人税等	140,000		
その他経費計	2,211,652		
管理費計		2,211,652	
経常費用 計			15,366,275
当期正味財産増減額			8,280,412
前期繰越正味財産額			11,739,358
次期正味財産合計			20,019,770

	わらべうたの採取・保存・伝承に係わる事業							障害児 通所事業 みるく	自然体験に 係わる事業 子どもと自然	交流施設の運営事業			事業部門計	管理部門	合計
	フェスタ	月の庭	わらべうた基金	わ研首里	わ研北部	受託・講師派遣	お手玉の会			保育園準備	大名児童館	つどいの広場			
I 経常収入															
事業収入(給付金/受託金)	0	0	0	0	0	0	0	17,110,640	0	0	0	0	17,110,640	0	17,110,640
当日参加費収入	0	8,000	0	29,000	24,000	0	0	0	0	35,000	0	0	96,000	0	96,000
参加費収入	83,000	20,500	0	56,000	24,000	0	500	10,000	17,500	17,500	0	0	229,000	0	229,000
入会金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000	2,000
一般会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	36,000	36,000
賛助会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	186,000	186,000
会費収入	0	0	0	22,000	13,000	0	0	0	0	0	0	0	35,000	0	35,000
負担金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
助成金収入	20,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000	0	20,000
基金収入	0	0	176,080	0	0	0	0	0	0	0	0	0	176,080	0	176,080
補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受託・講師派遣収入	0	0	0	0	0	228,000	0	0	0	0	0	0	228,000	0	228,000
お手玉材料費	0	0	0	0	0	0	70,000	0	0	0	0	0	70,000	0	70,000
利用者負担金	0	0	0	0	0	0	0	735,669	0	0	0	0	735,669	0	735,669
その他事業収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	48	48
雑収入	48,720	0	720	0	0	0	0	10,000	0	0	0	0	59,440	63,900	123,340
経常収入 計	151,720	28,500	176,800	107,000	61,000	228,000	70,500	17,866,309	17,500	52,500	0	0	18,759,829	287,948	19,047,777
II 経営費用															
(1) 人件費															
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	9,060,300	0	0	0	0	9,060,300	0	9,060,300
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	786,950	0	0	84,321	0	871,271	0	871,271
通勤費	0	0	0	0	0	0	0	367,583	0	0	0	0	367,583	0	367,583
福利厚生費	4,237	0	0	0	0	0	0	15,343	0	0	0	0	19,580	0	19,580
人件費計	4,237	0	0	0	0	0	0	10,230,176	0	0	84,321	0	10,318,734	0	10,318,734
(2) その他経費															
委託費	0	0	0	0	0	0	0	111,287	0	0	0	0	111,287	280,588	391,875
講師謝金	31,359	0	30,000	0	0	0	0	113,408	0	11,136	0	0	185,903	0	185,903
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	35,250	72,610	0	0	107,860	600	108,460
通信費	0	0	0	0	0	0	0	140,524	0	0	30,063	0	170,587	111,004	281,591
通信運搬費	7,125	0	0	11,447	0	0	40	72,630	0	4,340	0	0	95,582	22,703	118,285
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	110,235	0	0	54,785	13,696	178,716	36,732	215,448
接待交際費	7,000	0	0	0	0	0	0	9,866	0	37,751	0	0	54,617	0	54,617
文具消耗品費	3,502	0	0	432	0	0	767	64,596	0	10,270	757	0	80,324	87,501	167,825
教材費	51,840	0	0	0	0	0	0	47,624	0	0	0	0	99,464	0	99,464
備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
家賃	0	0	0	0	0	0	0	1,440,000	0	0	0	0	1,440,000	180,000	1,620,000
賃借料	16,000	10,400	0	5,100	0	0	0	1,600	0	3,340	0	0	36,440	0	36,440
施設整備費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
お手玉製作費	0	0	0	0	0	0	16,922	0	0	0	0	0	16,922	0	16,922
入園料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0	50,000	0	0	1,768	0	51,768	80,450	132,218
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	648	0	0	0	0	0	378	486	162	864	0	0	2,538	508,079	510,617
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	8,000	0	0	0	0	8,000	6,000	14,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	3,190	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,190	0	3,190
リース料	0	0	0	0	0	0	0	149,396	0	0	41,795	1,500	192,691	49,799	242,490
車両燃料費	0	0	0	0	0	0	0	4,000	0	6,119	0	0	10,119	21,680	31,799
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務局運営費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,252	18,252
総会運営費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却	0	0	0	0	0	0	0	301,058	0	0	0	0	301,058	243,851	544,909
租税 公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,890	0	0	21,890	130,400	152,290
雑損失	0	0	0	0	0	13,136	0	1,500	0	0	0	0	14,636	2,700	17,336
その他経費計	120,664	10,400	30,000	16,979	0	13,136	18,107	2,626,210	35,412	168,320	129,168	15,196	3,183,592	1,780,339	4,963,931
経営費用 計	124,901	10,400	30,000	16,979	0	13,136	18,107	12,856,386	35,412	168,320	213,489	15,196	13,502,326	1,780,339	15,282,665
経常収入-経営費用	26,819	18,100	146,800	90,021	61,000	214,864	52,393	5,009,923	-17,912	-115,820	-213,489	-15,196	5,257,503	-1,492,391	3,765,112

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて下記の方法で償却しています

【定率法】

エアコン
オーディオ機器一式
百音39弦ライア
Macパソコン
タオライア
スズキイグニス

【一括償却法】

富士通パソコン

2. 固定資産増減の内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品						
エアコン	228,800			228,800	211,887	16,913
オーディオ機器	386,300			386,300	386,299	1
百音39弦ライア	820,000			820,000	672,399	147,601
Macパソコン	287,280			287,280	287,279	1
富士通パソコン	129,384			129,384	129,384	0
タオライア	360,090			360,090	239,099	120,991
車両運搬具						
スズキイグニス	1,646,000			1,646,000	1,157,563	488,437
合計	3,857,854	0	0	3,857,854	3,083,910	773,944

3. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙に添付します。

4. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

内容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
寄付金					
個人寄付金	369,405	0	17,912		沖縄における自然体験に関わる事業 に使途指定されています。
子どもと自然					
合計	369,405	0	17,912	351,493	

5. 寄付金収入の4,585,300円の使途

(上記3の寄付金を除く)

今年度の寄付金使途の内訳は以下の通りです。

内容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
寄付金	0	4,585,300			
指定管理大名児童館			213,489		
つどいの広場事業			15,196		
保育園開設準備事業			115,820		
合計	0	4,585,300	344,505	4,240,795	

指定管理大名児童館に213,489円、つどいの広場事業に15,196円、保育園準備事業に115,820円の合計金額344,505円を充てました。